
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA TECNICA/VIGILANZA 
DETERMINAZIONE  N. 115 Del 02/04/2025 
REGISTRO GENERALE   N. 179 DEL 02/04/2025  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO LAVORI DI  PULIZIA  DELLE PERTINENZE DI ALCUNE STRADE 
COMUNALI   IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA PIZZINO LUCA - 
PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 1 LETT. b del D.lgs. 
n. 36/2023) - CIG: B64A88A0AA 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno due del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Del servizio   specificato in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 giusto provvedimento 
generale di nomina, del Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza , con determinazione n° 1 del 
06/02/2024; 
RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 
 CHE tali interventi di manutenzione ordinaria, in particolare la pulizia delle cunette e la 
manutenzione dei fossi stradali, oltre a soddisfare un’esigenza estetica, costituiscono un 
indispensabile e concreto beneficio per la sicurezza della circolazione in quanto la regimazione 
delle acque può evitare eventuali dissesti. Inoltre, la sistemazione delle banchine e delle cunette, 
permette un miglior deflusso delle acque meteoriche dalla piattaforma stradale, con notevoli 
benefici per la durata della pavimentazione stessa, evitando il pericoloso ristagno delle acque 
superficiali sui piani viabili che potrebbero provocare l'effetto di aquaplaning in caso di abbondanti 
precipitazioni.  
VISTO l’art. 50-comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36 che consente, per 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00  l’affidamento diretto adeguatamente motivato 
da parte del Responsabile del Procedimento; 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge  296/2006, per come modificato dal comma 130 art. 1 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio),  che consente alle stazioni appaltanti, per le 
procedure d’importo inferiore ad € 5.000,00, di formalizzare senza utilizzare mezzi telematici;  
INTERPELLATA  la ditta  PIZZINO SERVICE DI PIZZINO LUCA, con sede legale in Cerisano (CS) 
alla via  Lupa n°1, P.IVA 03756420786 che si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori in 
oggetto   per l’importo di €. 1.500,00 IVA compresa nella misura di legge;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA  l’offerta della  ditta PIZZINO SERVICE DI PIZZINO LUCA, con sede legale in Cerisano 
(CS) alla via  Lupa n°1, P.IVA 03756420786/C.F. PZZLCU74M05D086K ammontante ad euro  
1.229,51 oltre    IVA come di legge; 
ATTESTATA - La congruità del prezzo richiesto per l’effettuazione dell'appalto in oggetto ritenendo 
lo stesso coerente e conforme rispetto ai correnti prezzi di mercato;  
Per quanto sopra 
PROPONE: - di affidare   i lavori di trinciatura e pulizia cunette di alcune strade comunali  alla ditta 
PIZZINO SERVICE DI PIZZINO LUCA, con sede legale in Cerisano (CS) alla via Lupa n°1, P.IVA 
03756420786 / C.F. PZZLCU74M05D086K   per un importo di euro 1.500,00  compreso IVA;  
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA/VIGILANZA 
 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
VISTO che con deliberazione di C.C. n. 6 del 28/02/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’anno 2025; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. N. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. N. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 
PREMESSO che: 
- che per l’acquisizione dei lavori  di cui in oggetto è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 – che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i., mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;  
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa, come sopra esplicitata, operata a cura del 
Responsabile del Procedimento da indagini di mercato informali; 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: Bilancio Comunale; 
RITENUTO possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico PIZZINO 
SERVICE DI PIZZINO LUCA, con sede legale in Cerisano (CS) alla via Lupa n°1, P.IVA 
03756420786 /C.F.  PZZLCU74M05D086KF, in quanto: trattasi di operatore economico che per 
competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire lo stesso alle 
condizioni ritenute congrue dal Responsabile del Procedimento;  
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli art. 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si 
intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B64A88A0AA; 
VISTO il documento DURC INPS_45278163, data richiesta 31/03/2025, dallo sportello unico 
previdenziale (INPS-INAIL) dal quale si evince la regolarità della posizione contributiva 
/assicurativa della società sopra indicata nei confronti degli Enti Previdenziali Assistenziali 
(scadenza validità 29/07/2025); 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
per i motivi citati in premessa; 

DETERMINA 
 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta PIZZINO 
SERVICE DI PIZZINO LUCA, con sede legale in Cerisano (CS) alla via  Lupa n°1, P.IVA 
03756420786, le attività di Taglio erba e pulizia cunette di alcune aree di pertinenza delle strade 
comunali per un importo di € 1.500,00 IVA compresa precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo; 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di euro 
1.500,00  sull’intervento 10.05.1 Cap. 2780 Art. 8 in favore del creditore come sopra indicato; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza 
del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, i seguenti 
responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione Geom. Antonio Mansueto; 
DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Catanzaro, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 
 
Cerisano 02/04/2025 

 
Il Responsabile del Procedimento  
         Geom. Antonio Mansueto 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 
 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con  n. 129 del 2025 ed è stato registrato sull’Intervento 
10.05.1 Capitolo 2780 art. 8  del bilancio 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

x Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

 Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 08/04/2025 Il Responsabile del Settore 

F.to: Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO  
 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 08/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì 08/04/2025 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Cerisano, lì 08/04/2025  
 


